www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

BCVBCVC

B

D L
Município de Trizidela do Vale

IÁRIOOFICIA
Diário Municipal

SUMÁRIO

TERCEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO
RESENHA DE ATA SRP

Pagina..........................................................................01/02

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP
Nº 033/2017.A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale,
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, instituída pela Portaria nº 022/2017 de 02 de
janeiro de 2017, torna público que realizará às 08h00min (oito
horas) horário local do dia 06 de setembro de 2017, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.Deputado
Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto,Trizidela do Vale/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para prestar os serviços de
locação de estrutura de palco, iluminação, sonorização,
segurança e demais atividades necessárias para realização dos
eventos que serão realizados ate 31/12/2017 sendo eles: Círio de
Nazaré, Festa da Independência, Dia das Crianças, Festa dos
Professores, Aniversário da Cidade, Natal de Luz e Revellion da
Cidade de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos,
na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal
024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e
redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08h00min às 13h00min, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma
resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Trizidela do Vale - MA, 23 de agosto de 2017. Felipe
Pinheiro Nogueira – Pregoeiro.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017. O MUNICÍPIO DE
TRIZIDELA DO VALE - MA, por intermédio do pregoeiro
designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe,
visando o Registro de Preços para Eventual Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de esgotamento
de fossas sépticas, dedetização, descupinização, desratização,
para a as diversas secretarias do município de Trizidela do Vale
- MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa: R  MACEDO
SOARES - ME, CNPJ Nº 10.680.662/0001-03, por ter
apresentado os menores preços, no total de R$ 389.200,00
(Trezentos e oitenta e
nove mil e duzentos reais). O Pregoeiro informa ainda, que os
autos do Processo se encontra com vista franqueada ao
interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no
horário de expediente da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA. Trizidela do Vale - MA, 22 de agosto de 2017.
Felipe Pinheiro Nogueira – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 240801/2017. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
empresa LIMA E BARBOSA LTDA - ME, CNPJ:
10.303.763/0001-65. OBJETO:Prestação de serviços de
Sinalização Horizontal e Vertical na Zona Urbana de Trizidela
do Vale - MA, conforme Pregão Presencial SRP n° 023/2017 e
proposta apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 58.450,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 21 Secretaria
Municipal de Infraestrutura; PROJETO/ATIVIDADE: 26 782
0032 2.058 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica;VIGÊNCIA:31 de dezembro de
2017, SIGNATÁRIOS: Francisco Rodrigues Moraes Filho, pela
Contratante e o Sr. Fernando Aquino de Lima,pela contratada.
Trizidela do Vale – MA. 24 de agosto de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°69591/2017. OBJETO: Registro de Preços, para a eventual contratação de
empresa especializada para prestar os serviços de Sinalização Horizontal e Vertical na Zona Urbana de Trizidela do Vale - MA. VALOR
TOTAL REGISTRADO:R$ 196.418,00 (cento e noventa e seis mil e quatrocentos e dezoito reais). PARTES:Secretaria Municipal de
Administração representada pelo Srº. Francisco Rodrigues de Moraes Filho e a empresa: LIMA E BARBOSA LTDA – ME, CNPJ:
10.303.763/0001-65, Fernando Aquino de Lima; LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 023/2017 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal nº 024/2013, Decreto Municipal nº 006/2014. PRAZO DE
VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS:Francisco Rodrigues de Moraes
Filho -Secretário Municipal de Administração pela Contratante e oSr.ºFernando Aquino de Lima, pela detentora do Registro de Preços.

LICITANTE: LIMA E BARBOSA LTDA – ME
CNPJ: 10.303.763/0001-65
ENDEREÇO: Rua Santo Antônio,  n 154 A, Centro – Trizidela do Vale – MA

EDIÇÃO 158 ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE, QUINTA - FEIRA 24 DE AGOSTO DE 2017 PAG 01/02

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

BCVBCVC

B

D L
Município de Trizidela do Vale

IÁRIOOFICIA
Diário Municipal

SUMÁRIO

TERCEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO
RESENHA DE ATA SRP

Pagina..........................................................................01/02

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP
Nº 033/2017.A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale,
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, instituída pela Portaria nº 022/2017 de 02 de
janeiro de 2017, torna público que realizará às 08h00min (oito
horas) horário local do dia 06 de setembro de 2017, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.Deputado
Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto,Trizidela do Vale/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para prestar os serviços de
locação de estrutura de palco, iluminação, sonorização,
segurança e demais atividades necessárias para realização dos
eventos que serão realizados ate 31/12/2017 sendo eles: Círio de
Nazaré, Festa da Independência, Dia das Crianças, Festa dos
Professores, Aniversário da Cidade, Natal de Luz e Revellion da
Cidade de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos,
na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal
024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e
redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08h00min às 13h00min, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma
resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Trizidela do Vale - MA, 23 de agosto de 2017. Felipe
Pinheiro Nogueira – Pregoeiro.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017. O MUNICÍPIO DE
TRIZIDELA DO VALE - MA, por intermédio do pregoeiro
designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe,
visando o Registro de Preços para Eventual Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de esgotamento
de fossas sépticas, dedetização, descupinização, desratização,
para a as diversas secretarias do município de Trizidela do Vale
- MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa: R  MACEDO
SOARES - ME, CNPJ Nº 10.680.662/0001-03, por ter
apresentado os menores preços, no total de R$ 389.200,00
(Trezentos e oitenta e
nove mil e duzentos reais). O Pregoeiro informa ainda, que os
autos do Processo se encontra com vista franqueada ao
interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no
horário de expediente da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA. Trizidela do Vale - MA, 22 de agosto de 2017.
Felipe Pinheiro Nogueira – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 240801/2017. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
empresa LIMA E BARBOSA LTDA - ME, CNPJ:
10.303.763/0001-65. OBJETO:Prestação de serviços de
Sinalização Horizontal e Vertical na Zona Urbana de Trizidela
do Vale - MA, conforme Pregão Presencial SRP n° 023/2017 e
proposta apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 58.450,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 21 Secretaria
Municipal de Infraestrutura; PROJETO/ATIVIDADE: 26 782
0032 2.058 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica;VIGÊNCIA:31 de dezembro de
2017, SIGNATÁRIOS: Francisco Rodrigues Moraes Filho, pela
Contratante e o Sr. Fernando Aquino de Lima,pela contratada.
Trizidela do Vale – MA. 24 de agosto de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°69591/2017. OBJETO: Registro de Preços, para a eventual contratação de
empresa especializada para prestar os serviços de Sinalização Horizontal e Vertical na Zona Urbana de Trizidela do Vale - MA. VALOR
TOTAL REGISTRADO:R$ 196.418,00 (cento e noventa e seis mil e quatrocentos e dezoito reais). PARTES:Secretaria Municipal de
Administração representada pelo Srº. Francisco Rodrigues de Moraes Filho e a empresa: LIMA E BARBOSA LTDA – ME, CNPJ:
10.303.763/0001-65, Fernando Aquino de Lima; LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 023/2017 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal nº 024/2013, Decreto Municipal nº 006/2014. PRAZO DE
VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS:Francisco Rodrigues de Moraes
Filho -Secretário Municipal de Administração pela Contratante e oSr.ºFernando Aquino de Lima, pela detentora do Registro de Preços.

LICITANTE: LIMA E BARBOSA LTDA – ME
CNPJ: 10.303.763/0001-65
ENDEREÇO: Rua Santo Antônio,  n 154 A, Centro – Trizidela do Vale – MA

EDIÇÃO 158 ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE, QUINTA - FEIRA 24 DE AGOSTO DE 2017 PAG 01/02

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

BCVBCVC

B

D L
Município de Trizidela do Vale

IÁRIOOFICIA
Diário Municipal

SUMÁRIO

TERCEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO
RESENHA DE ATA SRP

Pagina..........................................................................01/02

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP
Nº 033/2017.A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale,
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, instituída pela Portaria nº 022/2017 de 02 de
janeiro de 2017, torna público que realizará às 08h00min (oito
horas) horário local do dia 06 de setembro de 2017, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.Deputado
Carlos Melo, Nº 1670 – Aeroporto,Trizidela do Vale/MA,
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item, tendo por objeto o Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para prestar os serviços de
locação de estrutura de palco, iluminação, sonorização,
segurança e demais atividades necessárias para realização dos
eventos que serão realizados ate 31/12/2017 sendo eles: Círio de
Nazaré, Festa da Independência, Dia das Crianças, Festa dos
Professores, Aniversário da Cidade, Natal de Luz e Revellion da
Cidade de Trizidela do Vale - MA, conforme Edital e Anexos,
na forma da Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal
024/2013 e 006/2014 e Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 e
redação dada pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais
normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08h00min às 13h00min, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma
resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço. Trizidela do Vale - MA, 23 de agosto de 2017. Felipe
Pinheiro Nogueira – Pregoeiro.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017. O MUNICÍPIO DE
TRIZIDELA DO VALE - MA, por intermédio do pregoeiro
designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe,
visando o Registro de Preços para Eventual Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de esgotamento
de fossas sépticas, dedetização, descupinização, desratização,
para a as diversas secretarias do município de Trizidela do Vale
- MA, cujo objeto foi adjudicado à empresa: R  MACEDO
SOARES - ME, CNPJ Nº 10.680.662/0001-03, por ter
apresentado os menores preços, no total de R$ 389.200,00
(Trezentos e oitenta e
nove mil e duzentos reais). O Pregoeiro informa ainda, que os
autos do Processo se encontra com vista franqueada ao
interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no
horário de expediente da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA. Trizidela do Vale - MA, 22 de agosto de 2017.
Felipe Pinheiro Nogueira – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 240801/2017. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a
empresa LIMA E BARBOSA LTDA - ME, CNPJ:
10.303.763/0001-65. OBJETO:Prestação de serviços de
Sinalização Horizontal e Vertical na Zona Urbana de Trizidela
do Vale - MA, conforme Pregão Presencial SRP n° 023/2017 e
proposta apresentada, BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 58.450,00 (cinquenta e oito mil e quatrocentos e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 02 21 Secretaria
Municipal de Infraestrutura; PROJETO/ATIVIDADE: 26 782
0032 2.058 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica;VIGÊNCIA:31 de dezembro de
2017, SIGNATÁRIOS: Francisco Rodrigues Moraes Filho, pela
Contratante e o Sr. Fernando Aquino de Lima,pela contratada.
Trizidela do Vale – MA. 24 de agosto de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°69591/2017. OBJETO: Registro de Preços, para a eventual contratação de
empresa especializada para prestar os serviços de Sinalização Horizontal e Vertical na Zona Urbana de Trizidela do Vale - MA. VALOR
TOTAL REGISTRADO:R$ 196.418,00 (cento e noventa e seis mil e quatrocentos e dezoito reais). PARTES:Secretaria Municipal de
Administração representada pelo Srº. Francisco Rodrigues de Moraes Filho e a empresa: LIMA E BARBOSA LTDA – ME, CNPJ:
10.303.763/0001-65, Fernando Aquino de Lima; LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 023/2017 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal nº 024/2013, Decreto Municipal nº 006/2014. PRAZO DE
VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 21 de Agosto de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS:Francisco Rodrigues de Moraes
Filho -Secretário Municipal de Administração pela Contratante e oSr.ºFernando Aquino de Lima, pela detentora do Registro de Preços.

LICITANTE: LIMA E BARBOSA LTDA – ME
CNPJ: 10.303.763/0001-65
ENDEREÇO: Rua Santo Antônio,  n 154 A, Centro – Trizidela do Vale – MA

EDIÇÃO 158 ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE, QUINTA - FEIRA 24 DE AGOSTO DE 2017 PAG 01/02

2/2

www.trizideladovale.ma.gov.br/dom

EDIÇÃO 158 ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, TRIZIDELA DO VALE, QUINTA- FEIRA 24 DE AGOSTO DE 2017

TELEFONE: (99) 98405-5160
REPRESENTANTE/PROCURADOR: Fenando Aquino de Lima
ENDEREÇO ELETRÔNICO: mearimsinalizacoesviarias@outlook.com

Item Especificação Unidade Quantidade
Preços Registrados R$

Valor Unitário Valor Total
1 Parada Obrigatória 139 unidade 161,00 22.379,00
2 Dê Preferência 1 Unidade 161,00 161,00
3 Sentido Proibido 2 Unidade 161,00 322,00
4 Proibido Virara esquerda 3 Unidade 161,00 483,00
5 Proibido Virar a Direita 5 Unidade 161,00 805,00
6 Proibido Estacionar 4 Unidade 161,00 644,00
7 Estacionamento Regulamentado 7 Unidade 161,00 1.127,00
8 Passagem Obrigatória 5 unidade 161,00 805,00
9 Siga em Frente ou á esquerda 59 unidade 161,00 9.499,00
10 Vire à direita 2 Unidade 161,00 322,00
11 Siga em frente ou a Direita 84 Unidade 161,00 13.524,00
12 Duplo Sentido de Circulação 4 Unidade 161,00 644,00
13 Retorno 6 Unidade 161,00 966,00
14 Ponte Estreita 1 Unidade 161,00 161,00
15 Passagem Sinalizada de Pedestre 10 Unidade 161,00 1.610,00
16 Passagem Sinalizadas de escolas 6 Unidade 161,00 966,00
17 Pinturas Horizontal 3750 M² 21,00 78.750,00
18 Tachões 1000 Unidade 25,00 25.000,00
19 Tachas 2000 Unidade 6,00 12.000,00
20 Pinturas Horizontal (cota reservada) 1250 M² 21,00 26.250,00

Valor Total Registrado R$ R$ 196.418,00

Trizidela do Vale/MA, 21 de agosto de 2017.

Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município

poder Executivo

SITE
www.trizideladovale.ma.go

v.br

Charles Frederick Maia
Fernandes

Prefeito Municipal